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 چكیده

هنر ایران از آغاز حيات خویش تا دوران اسلامی، دگرگونی های عظيم را شامل گشته است. دوران اسلامی از مهم 

اسلام، دستخوش تحولات و پيشرفت ترین دوره های هنر ایران است که در آن بسياری از هنرها تحت تأثير آیين 

های چشم گيری گشتند. یکی از این هنرهایی که در دوران ساسانی بسيار مورد توجه قرار گرفت و در دوران 

باشد که آثار زیادی از آن در قالب تزئينات معماری برجای مانده است. این اسلامی نيز ادامه یافت، هنر گچبری می

جایگاه ویژه ای دارد و به عنوان الگو و پيش زمينه ای جهت  رون اوليه اسلامی،هنر در ميان هنرهای مختلف ق

شاهکارهای گچبری دوره های بعد از خود خصوصاً سلجوقيان محسوب می گردد. درباره تأثيرپذیری هنر گچبری 

راین ضروری در ابينه قرون اوليه اسلامی ایران از هنر گچبری عصر ساسانی اطلاعات ناچيزی موجود است. بناب

است که در این زمينه با توجه به اهميت آن در هنر و معماری ایران، تحقيق و پژوهش بيشتری صورت گيرد. در 

تحليلی، تأثير هنر گچبری دوره ساسانی  -ای و با روش توصيفیاین پژوهش، از طریق مطالعات و منابع کتابخانه

ری( در ایران و خارج ایران و همچنين مضامين نقوش هج 5تا  1بر تزئينات گچبری قرون اوليه اسلامی)قرن

 گچبری و شيوه های نقوش گچبری در دوران اوليه اسلامی، بحث می شود. 

 

 ایران، دوران ساسانی، قرون اوليه اسلامی، گچبری واژگان كلیدی:

 

 

 مقدمه 

از قرن ها پيش تا به امروز در ایران آثاری بی شمار در زمينه ی معماری و تزئينات وابسته به آن به جا مانده است که هریك از 

آن ها به نوعی یادمان و یادگار مردم هنر دوست و هنرمند این مرز و بوم و بيانگر ذهن خلاق و هنرمند، نحوه نگرش زندگی و 

ت. مصالح مورد استفاده و همچنين نوع بهره گيری از تزئينات در ادوار مختلف، در هر دوره متفاوت اعتقادات مردم زمانه خود اس

بوده است. شاید در هيچ سرزمينی مانند ایران کشف مصالح و فنون جدید با چنان علاقه مندی و دانش مورد بهره برداری قرار 

عماری ایرانی است که به واسطه ی قابليت های ویژه آن همواره مورد نگرفته است. در این بين گچ به عنوان یکی از مصالح اصلی م

توجه هنرمندان و معماران واقع شده، به طوری که علاوه بر جنبه ی ایستایی آن، به عنوان یکی از مصالح، جنبه تزئينی آن مورد 

مل و تحول خویش را در بستر تاریخ ایران توجه قرار گرفته است و به صورت یکی از هنرهای تزئينی درآمده و در این راه سير تکا

طی نموده و فراز و نشيب هایی را در پشت سر گذاشته، گاهی مورد توجه قرار گرفته و زمانی مورد بی مهری واقع شده است. 

مه ههنرمندان ایرانی فنون گچبری را بدان درجه از پيشرفت و تکامل رسانيدند و چنان نقوش بدیع و ظریفی آفریدند که توجه 
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هنرشناسان را به خود جلب کرده و مورد تمجيد و تحسين سياحان و دانشمندان خارجی و داخلی و علاقه مندان به تاریخ و هنر و 

 آثار باستانی قرار گرفته اند. 

در اواخر دوره ساسانی با ظهور اسلام و پيدایش مضامين جدیدی چون منع تصویر نگاری و مجسمه سازی، تحولی عظيم در 

های طبيعی، استليزه، گياهی، حيوانی، انسانی هنر آن زمان به وقوع پيوست. نقوش مورد استفاده در دوره ساسانی شامل نقشکل 

های استليزه، گياهی و هندسی، این دار هنر ساسانی شد و با قبول نقشو هندسی بوده است. فرهنگ اسلامی در زمينه نقش ميراث

مال رساند. این تأثير را بيش از همه شاید بتوان در تزیينات گچبری ابنيه قرون اوليه اسلامی ها را در صنایع هنری به حد کنقش

چبری تحليلی به تأثير نقوش گ ˚ای و با روش توصيفی ایران مشاهده نمود. بنابراین، در این پژوهش با استفاده از مطالعات کتابخانه

هجری ایران که تزیينات گچبری ارزشمند و نفيسی دارند، پرداخته  5تا  1عصر ساسانی در  تزئينات و نقوش گچبری بناهای قرون 

 شود.می

 

 تاریخچه استفاده از گچ در ایران قبل از اسلام -6

سابقه استفاده از گچ و اینکه از چه زمانی به صورت یکی از عناصر کاربردی معماری ایرانی درآمده، کاملاً روشن نيست، اما 

ترین آثار به دست آمده از گچ مربوط به دوران ایلامی است که از هفت تپه خوزستان به شناسی، قدیمتانهای باسبراساس یافته

 (.185: 1333/ گرامی نژاد، 313: 1311دست آمده است)انصاری،

 است. های چوبی) تالار معروف به خزانه داریوش در تخت جمشيد( استفاده شدهدر دوران هخامنشی از گچ برای پوشش ستون

(. همچنين 115:  1334های لاله به دست آمده است)سجادی،ای از گچبری گلاز کاخ شوش متعلق به دوران هخامنشی قطعه

( و در حفاریهای کاخ اردشير اول در ميان مصالح 223: 1353ای گچی به شکل مقعر در کاخ داریوش یافت شده است)پرادا،کتيبه

ساختمانی قطعاتی از گچ به رنگ سبز خاکستری، آبی روشن و سفيد به دست آمده که برای پوشش دیوارهای خشتی به کار رفته 

 (. 123: 1318بود)احمدی و شکفته، 

کنيم. مدارك به دست آمده از نسا و کوه خواجه حاکی از کاربرد گچ های نسا ملاحظه میاشکانی کاربرد گچ را در کاخدر دوران 

های های نسا و کاوششناسان شوروی در کاخهای باستان(. بر اساس یافته232: 1318روی دیوارهای خشتی است)محمدی فر،

 هایانيان از گچ هم برای پوشش دیوارهای خشتی استفاده شده که روی قسمتپروفسور هرتسفلد در کوه خواجه، در روزگار اشک

اند و هم به صورت کنده کاری کار شده است گچ کاری شده را معمولا با نقوش و تصاویر انسانی و حيوانی رنگ آميزی و نقاشی کرده

اده هندسی )صليب شکسته و خطوط مستقيم که نمونه به دست آمده از کوه خواجه مربوط به سده نخستين ميلادی با یك طرح س

: 1338/گيرشمن 115: 1334و دوایر متداخل که به شکل زیبایی درهم ادغام شده و تکرار گردیده( ساخته شده است )سجادی 

48-58.) 

ری، مجسمه های هنری مانند معماای داشتند اما برخی شاخهدر روزگار ساسانيان تقریباً همه هنرها رونق و پيشرفت فوق العاده

سازی و گچبری که در ارتباط مستقيم با هنر تشریفاتی و درباری بودند؛ از توجه و خلاقيت بيشتر برخوردار بودند)احمدی و شکفته، 

های کاربردی آن به صورت ملاط و یا پوشش دیوارها و همچنين گچبری کنده (. در روزگار ساسانيان علاوه بر جنبه123: 1318

های مورد نظر( نيز متداول شده است. هرچند ها  و شکل)قالبگيری گچ برای به وجود آوردن نقوش و طرح کاری، گچبری قالبی

کنند. اما قطعات گچبری بسياری از این دوران به دست ی ساسانی انکار میبعضی از محققين وجود تکنيك گچبری قالبی را در دوره

آمده از چال ترخان نام برد، در این  های به دستاند که می توان از گچبریآمده که به طور مشخص به روش قالبگيری ساخته شده

(. از دوران ساسانی 115: 1334ها مضامين گچبری جدا جدا قالبگيری شده و سپس در کنارهم قرار داده شده اند)سجادی، گچبری

ین، دامغا ن و تخت سليمان بوده است، غير از های ما در گچبری از نيشابور، حوالی ری، تيسفون، کيش بين النهرمهم ترین یافته

 (.145: 1318اند)شيپمن،ها راه یافتهها قطعات بسياری هم هست که از طریق خرید و فروش اشيای هنری به موزهآن
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 مقدمه ای بر  هنر گچبری دوره ساسانی -2
انی ينات گچبری دوره ساسانی است)مصباح اردکباشد، تزیجامع ترین آثار باستانی به دست آمده که دال بر شکوفایی گچبری می

ها و ها یونانیها وجود دارد که بعدی پارتیی آن از دورهها نيست، سابقه(. این زینت گچبری از ابداعات ساسانی1333و لزگی، 

ها این هنر به حد اعلای تازه بعداند و کردهاند. در اوایل دوران ساسانی، از گچبری محتاطانه تر استفاده میها آنرا اقتباس کردهرومی

گچبری، مقام مهمی در هنر تزیين داشته و از آن در جهت پوشش  (. در دوره ساسانی، گچ کاری و1318خود  رسيده است)شيپمن، 

 (. 1312اند)اعظمی و همکاران، ی بناهای حکومتی بودههای گچی، زیبنده کردند و به علاوه استوكدیوارها استفاده می

 شوند: های ارائه شده موجود به چهار دسته تقسيم میر کلی، نقوش گچبری از نقطه نظر طرحبه طو

 شوند.های استليزه هم میالف: نقوش هندسی که شامل طرح

  ب: نقوش گياهی 

 شوند. های اساطيری نيز میج: نقوش حيوانی و انسانی که شامل فرم

 د: نقش خط وکتيبه در آثار گچبری

خورد و از نقوش، معمولا از خطوط مستقيم و شکسته در حالات مختلف در کادرهای گچبری شده  به چشم می الف: این نوع

غالباً در حاشيه متن گچبری شده به کار آمده است. در ترکيبات هندسی، نقش صليب شکسته یا چليپا دیده شده که اغلب به طور 

اند. در این گونه موارد هنرمند، معمولا فضاهای خالی را با در آميخته متهای لوتوس و یا پالمجزا و منفرد با ترکيباتی از گل

های قصر ساسانی این گونه ترکيبات های ستونهای تزیينی گياهی پر کرده است. در آثار کاخ چال ترخان بر روی گچبریموتيف

 (1311وجود دارد )انصاری، 

شود که قسمت اعظم آنرا نقوش گياهی تشکيل داده است که در محدودیتی ب: در آثار بازمانده گچبری دوره ساسانی مشاهده می

 ، روزت و کنگر اند. به طور کلی نقوش گياهی دراین دوره شامل شاخ و برگ ها، نقش پالمخاص، زینت بخش این آثار قرار گرفته

و انار، نقش گل لوتوس و روزت، نقش  تاك و پيچك، گل نيلوفر، نقش انگور ها عبارتند از : نقوش نخل،ترین آناست که معروف

های گياهی از مهم ترین نقوشی هستند که در ابتدا به صورت ساده در آثار حجاری هخامنشيان و برگ انجير. این نقش بلوط، برگ مو

های و مجموعهها رخنه کرده های درون کاخها و دیوار طاق و طاقچهو به ویژه در تخت جمشيد به کار گرفته شدند و سپس بر ازاره

  (. 1312بخشيدند)اعظمی  و همکاران،  نظيری را زینتبی

 هایی خارجی است، دارای موتيفج: تعداد زیادی از آثار گچبری که در حال حاضر زینت بخش موزه ایران باستان و چندین موزه

و پرندگان کوچکی هستند که بيشتر در  های حيوانی روی آثار گچبری عمدتاً شتر،گوزن،گراز، شير، عقابانسانی بوده است. طرح

کی اند که یترین نقش حيوانی در گچبری ساسانی، دوگوزن در حال شکاراند. معروفتزیين فضاهای خالی به کارگرفته می شده

 های بلند است.بدون شاخ و دیگری با شاخ

روی گچ از عهد اشکانيان شایع شده باشد،اما  گيری خط برآید که شيوه به کارد: از آثار موجود در دوره ساسانی چنين بر می

شود که ساسانيان رواج خط را با طرح اندازی بر روی گچ متداول ساختند که چون  در این زمينه اثری در دست نيست، تصور می

دو باعث شد تا شده است و این روش در دوران اسلامی نيز تداوم یافت و به تکامل رسيهای اوليه به کاربرده میهمراه با موتيف

 (. 1311های اسليمی و ختایی روی کار آید و زینت بخش آثار اسلامی گردد)انصاری، طرح

 

 هنر ایران در قرون اولیه اسلامی -9
با ظهور دین اسلام هنر اسلامی به تدریج شکل گرفت و با کسب تجاربی از هنرهای پيشين، رو به رشد و گسترش نهاد. سبك 

نری فرهنگ های کهنی است که اسلام، انگيزه و محرك جدید به آن ها بخشيد. در دوران اوليه، هنرمندان هنری اسلامی محصول ه

اسلامی سعی بر  آن  داشتند که با اقتباس از آثار تمدن ایران و بيزانس به همان سبك و سياق بپردازند و حتی مساجد برپا شده 
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س از چند قرن با گسترش حکومت اسلامی، هنر هنرمندان در هر رشته ای با در آن زمان برگرفته از معماری این دو تمدن بود. پ

 (. 123: 1318هم پيوند خورد که امروز با نام هنر اسلامی شناخته می شود. )احمدی و شکفته ، 

 کیبا وجود بسط قلمرو اسلام و فتوحات مسلمين در اقصی نقاط جهان، تا مدت ها هنر معماری همچنان بر عناصر گذشته مت

بود. از آن پس هنرمندان مسلمان با تکيه بر عناصر هنری گذشته خود، به ویژه هنر عصر ساسانی و با الهام از روح اسلامی معماری 

(. ایران در دوران اوليه اسلامی، 31: 1333ایران را رونق تازه ای بخشيدند و با ابداعات جدیدی را در این دوران بنيان نهادند. )کيانی، 

ه.ق( بود. با آغاز قرن سوم ناحيه ایران به مناطق  151 -132ه.ق( و عباسی ) 132  -41و فرمانروایی خلفای اموی) تحت سلطه

مختلفی تقسيم  می شد که توسط سلسله های مستقل ایالتی و با تأیيد خلفای عباسی، حکمرانی و اداره می شد. سلسله های 

یی از خراسان و برای مدتی کوتاهی بر اصفهان و فارس حومت کردند. مهم طاهریان در خراسان، صفاریان در سيستان، بخش ها

ترین بنای باقی مانده از این دوره که تزئينات گچبری داشته است، مسجد عتيق شيراز است. سامانيان در ماوراءالنهر که پایتخت آن 

ن و سمنان( ایران گسترش دادند. مهم ترین ها بخارا بود، حکومت می کردند که حکومت خود را به قسمت های شمالی تر )خراسا

(. 33: 1334اثر معماری باقی مانده از این دوره، مقبره امير اسماعيل سامانی به دليل تزئينات خاص آجرکاری آن است.)هيلن براند، 

رزم، سيستان و در قرن چهارم هجری حکومت غزنویان با مرکزیت غزنه به وجود آمد و منطقه ی وسيعی از طبرستان، گرگان، خوا

(. از دیگر سلسله های حکومتی قبل از 41: 1333خراسان تا گجرات هندوستان در حوزه ی اقتدار این سلسله قرار گرفت. )کيانی، 

سلجوقيان، آل بویه در مناطق شمالی و مرکزی و جنوب ایران بود. مهم ترین بنای باقی مانده از این دوره که تزئينات گچبری 

زیبایی دارد، مسجد جامع نایين است. همچنين آل زیار در گرگان حکومت می کردند که گنبد قابوس یادگار با منحصر به فرد و 

هجری توانستند نبوغ و خلاقيت های ذاتی خود را در اشکال گوناگون  5و  4شکوه این سلسله است. آل بویه و آل زیار در طی قرون 

 زئينات معماری به ویژه گچبری متجلی سازند. هنر اسلامی چون منسوجات، سفالگری، معماری و ت

 

 تأثیر هنر گچبری ساسانی در گچبری قرون اولیه اسلامی -4

در معماری عصر ساسانی، موتيف های تزئينی گچبری نشانگر روح هنرمندان و تلفيق داستان ها با نقوش در بعضی از مجالس 

خت جمعی موتيف های اسلامی نقش مؤثر داشته اند و چه بسا آثار بوده است که عيناً این خلاقيت های ذهنی و روحی در پردا

 مختلف معماری اسلامی به تغييراتی ورای آثار ساسانی دست یازیده و بالنفسه توانسته اند آثارشان را با آثار ساسانی تطبيق دهند،

شان دهند. همچنين در آثار سفالين و زرگری به طوری که با عرضه نمودن بناهای عظيم، تقليو اقتباسشان را از هنر بومی آسيایی ن

و فلزکاری نيز انواع موتيف های گچبری تأثير داشته و با الهام از برخی از آن ها، سعی شده تا حدودی نفوذ نقش های حيوانی و 

ی رعایت کل آثار ساسانگياهی و انسانی را به بيننده ی محقق القا نماید. بنابراین، با اندیشيدن به مفاهيم و موضوعات هنری که در 

شده است، در می یابيم که در دوران هنر اسلامی، چگونه از آن موضوعات استقبال شد و به خصوص تا انجا که برای هنرمندان 

مسلمان عصر امکان داشته است در مساجد و مدارس و حتی بناهای عام المنفعه، تقليدی خودآگاهانه از طرح های ساسانی الهام 

ت، تا آنجا که منجر به ابداع طرح های تزئينی از جمله نقوش اسليمی و ختایی در دوران اسلامی گردید. )انصاری، گرفته شده اس

1311 :354-351 .) 

از نقوش ناب در گچبری دوران ساسانی می توان به نقوش گياهی اشاره کرد. در دوران قبل از اسلام از بناها و کاخ های ساسانی 

(، نقوش 1قوش گياهی در گچبری دیده شده است. نقوش گياهی در گچبری کاخ های ساسانی )تصویرنمونه های متنوعی از ن

انتزاعی از طبيعت اند که اشکال متنوعی را می توان در آن ها یافت که عبارتند از نقوش نخ، تاك و پيچك، انار، گل نيلوفر آبی 

ی که باورهای مذهبی اثر خود را بر هنر و گرایش های هنری )لوتوس(، گل چندپر و بلوط و برگ انجير. سپس در دوران اسلام

گذاشت، نقوش گچبری نيز به دليل منع نقوش انسانی و حيوانی دستخوش دگرگونی شد، به طوری که نقوش گياهی ساسانی در 

ران، د.)اعظمی و دیگکنار گردش اسليمی و ساقه های آن و در مواردی در ترکيب با کتيبه نگاری آیات قرآنی زینت بخش بناها شدن

1312 :15 .) 
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 (63: 6932كاخ تیسفون)اعظمی و دیگران،  گچبری در 6. نقش گیاهی پالمت6تصویر

 (63: 6932. نقش گیاهی انگور در گچبری كاخ تیسفون)اعظمی و دیگران، 2تصویر

شکل که در انتهایشان دارای برگ مو و خشوه هستند، نقش  Sبرگ های در هم رفته  2به عنوان مثال، در کاخ تيسفون ، استوك

 (.3پيچيده ای را ایجاد می کنند که مقدمه ای است برای گسترش اسليمی های ادوار اسلامی. )تصویر

 

 (63: 6932در گچبری كاخ تیسفون)اعظمی و دیگران،  S. نقش برگ های درهم رفته به شگل 9تصویر
 

 قرون اولیه اسلامیمضامین نقوش گچبری در  -5

اوليه اسلامی سهم عمده نقوش تزئينی گچبری را طرح های هندسی مانند اختر چليپا، خطوط مستقيم، صليب شکسته در قرون 

 (. 282: 1334تشکيل می دهد. )سجادی،  3و دوایر و رشته های مروارید حلقه شکل. کثبرالاضلاع ها، گره سازی ها و آژده کاری ها

 

 

 

                                                           

 نقش برگ نخل1 

 . قطعه ای از گچبری2 

به نقوشی می گویندکه از تکرار یك یا چند  فرم هندسی تو خالی نظير مثلث، شش ضلعی و دایره و... ایجاد می گردند که در کنار هم ایجاد 3 

نقوش اسليمی گل و یا موتيف های مختلف ظاهر می گردند. شروع طرح مشبك می کنند. این شبکه ها گاه به روی سطح تخت گچ، گاه بر روی 

 . به کارگيری این تکنيك را از قرن چهارم هجری دانست اند
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 قوش گچبری در قرون اولیه اسلامیشیوه های ن  -1

هجری ادامه داشته  5: این شيوه از صدر اسلام شروع تا اواسط قرن چهارم و در بعضی جاها تا قرن شیوه خراسانی -6 – 1

است. این شيوه شامل دوره های عباسی، سامانی، غزنوی، طاهری و صفاری بوده است. از ویژگی های این شيوه سادگی و بی پيرایگی 

پرهيز از بيهودگی است. گچبری در این سبك با طرحی آرام و با برجستگی کم آميخته با رنگ همراه است که در بعضی جاها به و 

صورت گچبری موسوم به شير و شکر کار شده است. نمونه هایی از این شيوه در مسجد جامع فهرج، تاریخانه دامغان و نيشابور به 

 کار رفته است. 

و نام های مختلفی مانند آل  داشته استادامه این شيوه از قرن چهارم هجری شروع شده و تا حمله مغول شیوه رازی:  -1-2

بویه، آل زیار، سلجوقی، اتابکی، خوارزمشاهی به آن داده شده است. در این شيوه از تکنيك های گچبری برجسته و برهشته استفاده 

هستند و در اواخر این دوره )قرن ششم ( گچبری ها از نقوش و خطوط متنوع شده است. نقوش در اوایل این دوره ساده و تکراری 

: 1334تشکيل شده است و کتيبه نگاری سهم عمده ای را در ميان موضوعات گچبری به خود اختصاص داده است. )سجادی، 

 (. 281و283

 

 نقش و تأثیر هنر گچبری ساسانی در آثار اسلامی داخل ایران  -7

 نایینمسجد جامع  -7-6
یکی از قدیمی ترین مساجد تاریخی ایران به شمار می رود. با توجه به ویژگی های معماری، آن را مربوط  مسجد جامع نایين

به اواسط قرن چهارم هجری دانسته اند. این مسجد به دليل ویژگی های خاص معماری و تزئينات گچبری نفيس، از اهميت خاصی 

دوران اوليه اسلامی که دارای قطعات بی نظيری از هنر گچبری می باشد، مسجد جامع نایين است برخوردار است.  معروف ترین اثر 

 که صرف نظر از پلان و فرم و مصالح در تزئينات آن از روش های ساسانی استفاده شده است. 

های اطراف گنبد، های سوار بر ستونتزئينات گچبری شده مسجد جامع شامل فضاهای محراب، دیوار اطراف محراب، طاق 

 (. 11: 1318محراب است)نعمتی و صالحی،  چهارستون موازی به محراب و ستون اطراف

خورد. در این مسجد، مجموعاً سه گروه موتيف به صورت هندسی، گياهی و خط وکتيبه در لابلای کارهای هنری به چشم می 

های مختلف بر روی آن کار شده است. این محراب البآن است که در ق (4)تصویر ترین قسمت مسجد،محراب گچبری شدهجالب

نقوش کاجی  های گياهی از جمله پالمت،دارای سه طاق نماست و از تزیينات گچی فراوان برخوردار است که بيشتر شامل طرح

آرایش شده ها و دوایر تزیينی معمول دوره ساسانی است و در داخل محراب کتيبه ایست مزین که با گل های کنگرشکل و برگ

و برگ  های انگوراز ترکيبات گل لوتوس و خوشه های مذکور،خورد. علاوه بر طرحها به چشم میاست و نهایت ظرافت هنری در آن

های گچبری متأثر ی کاملی از موتيفتوان مشاهده کرد. در مجموع محراب مسجد جامع نایين نمونهبهترین نمونه تزیين را می مو

 (.14: 1315/ دیماند، 351-353: 1311دوران اوليه اسلامی است)انصاری، ی درهای ساساناز طرح

ها و های انگور، در شبستان جنوبی مسجد جامع نایين ایجاد شده که بر روی سطوح ستوننقوش گچبری برگ مو و خوشه

ود که نقوش گياهی شامل نقش شها و دیوارها ایجاد شده است. این نقش به دو گروه هندسی وگياهی تقسيم میمحراب ، تویزه

ده های نقش مو به خود اختصاص داهای انگور و نقش کنگر و گل آفتابگردان است که که بيشترین سطح را گچبریبرگ مو و خوشه

 (. 12: 1312اند)محمدی فر،ها ایجاد شدهاست. نقوش هندسی نيز شامل خطی ساده است که بيشتر بر روی تویزه

بندی )هشت صليب( استفاده شده که قسمت محراب مسجد جامع نایين از نقوش هندسی هشت بازوی در تزیينات حاشيه

 ی طاقی دور محراب ، مخصوصاً حاشيهی انگوری با ساقه گردان تزیين شده است. در قاب بندی حاشيهداخلی آن به صورت خوشه

های ی لچکیها و زمينهاستفاده شده است. در داخل دایرهها برای اولين بار از طرح هندسی شبه گره و آژده کاری نماها و قوس

اند، وجود دارد. به طور های گردان که به دنبال هم تکرار شدههای انگور با ساقههای استليزه و خوشهنمای بزرگ نقش کنگرهطاق

های انگور و نيز و برگ مو و خوشهها و دوایر و موضوعات گياهی مانند درخت تاك ،کثير الاضلاعها از اشکال هندسیکلی گچبری
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های استليزه تشکيل شده که اکثراً با نقوش گچبری زمان ساسانی و در دوران اسلامی با نقوش گچبری مسجد سامرا برگ کنگره

: 1318ن شکل است)احمدی و شکفته، قابل مقایسه است. نقش هشت و چليپا در این تزیينات جز اولين تزیينات هندسی به ای

131-148 .) 

 
 (22: 6932. محراب گچبری شده مسجد جامع نایین)اعظمی و دیگران، 4تصویر

 
 

 مسجد جامع اصفهان -7-2
بنای اوليه مسجد جامع اصفهان بر طبق متون تاریخی و تأیيد بررسی های باستان شناختی، مربوط به قرن دوم هجری است. 

طراف صحن گسترش یافت. در دوران بعد نيز قسمت هایی به این مسجد این بنا پس از دو قرن توسط آل بویه بازسازی شده و از ا

شمسی، بقایای  این مسجد کهن در حفریات باستان شناسی زیر بخش های فعلی  1353 -1351افزوده شده است. در سال های 

ها، دیوار قبله ی اوليه مسجد از جمله در زیر گنبد خانه ی نظام الملك و شبستان های سلجوقی به دست آمد. در طی این حفاری 

غنی از گچبری قالبی مشاهده شد که اثر گچبری ها به روی فرورفتگی های محراب نيز دیده می شود. هيئت حفاری این گچبری 

ها را متعلق به قرون دوم هجری می دانند. گچبری هایی نيز بر روی دیواره ی مقصوره از زیر اندود گچی یافت شده است که مشابه 

 (. 131: 1318( هستند)احمدی و شکفته، 5سبك سامرا )قرن نهم ميلادی / تصویرتزئينات 

 

 
 (697: 6932. گچبری مسجد جامع اصفهان متأثر از گچبری سبک ج سامرا)احمدی و شكفته، 5تصویر

 

 صورت اجرا می شده است:  3سبك گچبری سامرا به 
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سبك الف: به صورت قالبی با طرح هایی از جمله برگ مو و گل های به هم چسبيده در فضایی مستطيل شکل یا چند ضلعی 

که در آن از شاخه ها اثری نيست. آن ها که در چندضلعی ها محصور شده اند، در وهله اول به صورت طرح های هندسی به نظر 

ت از برگ های خرماو گل باز شده برجسته است. ریشه این طرح ها به دوران می آیند. جزئيات داخل شکل های هندس عبارت اس

 قبل از ميلاد مسيح بر می گردد که در سرتاسر حوضه ی شرقی مدیترانه رواج داشت. 

سبك ب: این سبك شبيه به سبك الف است، حالت طبيعت گرایانه  دارد و منشأ گياهی آن )به دليل منع تصویری موجودات 

ندیشه اسلامی( مشخص است. خطوط اصلی آن با اشکال تقریباً انتزاعی با موتيف های برگ مو، خوشه های انگور،گل باز و زنده در ا

پالمت های استليزه شده و کنده کاری با برجستگی زیاد که در تمامی دوره ها کاربرد داشته ، پوشيده شده اند. خصوصاً در ایران 

 د دارد. این گونه تزئينات گچی به وفور وجو

سبك ج: این سبك دارای تکنيك جدیدتر و قالب بندی شده است که با طرح های مختلفی اجرا شده است و طرح ها برجستگی 

کمی دارند، کناره های طرح به طور مورب با سطح برخورد کرده )پخ کاری شده( و تقریباً محو شده اند که گاهی به نام کنده کاری 

ر این نوع جزئيات به علت عمق کم تحت تأثير نور و سایه نبوده و  حالت تزئينی طرح به سادگی پشت ماهی شناخته می شود. د

: 1335/ هيلن براند، 112-183: 1331ارایه شده است. ویژگی دیگر این سبك تقران در محور عمودی است)اتينگهاوزن و گرابر، 

 (. 1(. )تصویر313

 

 
 (429: 6935.گچبری سامرا سبک ج)هیلن براند،  1تصویر

 

 مسجد جورجیر اصفهان -7-9
بن عباد وزیر مؤیدالدوله و فخرالدوله دیلمی مسجد جورجير اصفهان نام بنایی است که در قرن چهارم هجری به دستور صاحب 

مسجد جامع جورجير اصفهان در محل فعلی (. 13-11: 1331کنار گذر بازار رنگرزها در بازار قدیم اصفهان ساخته شده است )آزاد، 

مسجد جکيم قرار داشته است که در زمان صفویه به منظور ساخت مسجد حکيم کاملاً تخریب شده و از بنای مسجد تنها سردر 

سردر مسجد جورجير بنایی است متعلق به قرن چهارم هجری که دارای تزئينات شمالی آن در ساختار مسجد بر جای مانده است. 

و یژگی های منحصر به فرد گچبری و آجرکاری متأثر از هنر دوران ساسانی است. در تزئين سردر این مسجد از تکنيك های و 

آجرکاری با نقوش هندسی و گچبری با نقوش هندسی، گياهی  و تلفيق دو تکنيك آجرکاری و گچبری استفاده شده است. )عليان 

 (.  18-3(. )تصاویر5-3: 1311و دیگران، 
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 (3: 6936: نقش پرنده در گچبری سردر مسجد جورجیر اصفهان)علیان و دیگران، 7تصویر

 

 
 (644: 6932. نقش بال برگرفته از تزئینات ساسانی در گچبری مسجد جورجیراصفهان)احمدی و شكفته، 3تصویر

: 6936ی)اتنیگهاوزن و گرابر، . نقش شبیه شمعدان در تزئینات سردر جورجیر اصفهان متأثر از گچبری دوران ساسان3صویرت

651) 

 

 

 
 (7: 6936طرح های گچبری در سر مسجد جورجیر اصفهان)علیان و دیگران،  62تصویر

 

 

 

 



  فصلنامه علمی تخصصی معماری سـبز

 

 

14 

 

 مسجد جامع شاهپور آباد اصفهان:  -7-4
مسجد شاهپور آباد در شمال شهر اصفهان واقع گردیده است و تاریخ این بنا را بين قرن دوم تا اواخر قرن سوم هجری می دانند. 

این بنا محراب قدیمی داشته که کل نمای محراب گچ اندود با فرورفتگی صدفی بوده است. نمونه های دیگر شبيه به آن را می توان 

بق نظر محققان، این تزئين صدفی شکل برای اولين بار در سوریه دیده شده است. همچنين طاقچه در مسجد جامع قروه بافت. ط

صدفی شکل در دوره ی اسلامی به صورت زیبایی در مسجد الاقصی در بيت المقدس ظاهر شده که متعلق به اواخر قرن اول  هجری 

حراب هاست که متعلق به دوران اوليه ورود اسلام به ایران است. محراب مسجد شاهپور آباد یك شکل تکامل نيافته از این نوع م

 (. 11(. )تصویر134-133: 1318است. )احمدی و شکفته، 

 
 (694: 6932. طاقنمای صدفی نه پر در محراب مسجد شاهپور آباد)احمدی و شكفته، 66تصویر

 

 مسجد جامع نطنز: -7-5
مسجد جامع نطنز شکلی چهار ایوانی دارد و  شبستان آن با طرح هشت ضلعی ساخته شده که یکی ازقدیمی ترین طرح ها در 

معماری اسلامی است. در ایوان های چهارگانه مسجد کتيبه های متعدد وجود دارد.  ایوان شمالی علاوه بر تزئينات فوق العاده دارای 

سوره هود را نشان می دهد. بر کتيبه ی گچبری  114آبی است که آیاتی از سوره جمعه  و آیه  کتيبه ای به خط ثلث بر زمينه ای

سوره توبه دیده می شود. ایوان جنوبی مسجد نيز با گچبری و مقرنس کاری  11و13شده هلال داخل ایوان شمالی نيز آیه های 

 (. 131-135: 1333/ کيانی، 12تزئين شده است. )تصویر

 

 
 (645: 6932شكفته،  هجری)احمدی و 4قرن  -قش هندسی در تزئینات گچبری مسجد جامع نطنز. ن62تصویر
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 شهر تاریخی نیشابور:  -7-1
شهر تاریخی نيشابور به عنوان یکی از مراکز مهم قرون اوليه اسلامی مدتی پایتخت طاهریان بوده و در زمان سامانيان مهم ترین 

مرکز هنر به شمار می رفته است. این شهر دارای تپه های تاریخی متعددی است که در حفاری های  باستان شناختی چهار مورد 

 تاکستان، تپه سبزپوشان و قنات تپه، قطعات زیبای گچبری یافت شده است. از آن ها یعنی تپه مدرسه، تپه 

کامل ترین قسمت های گچبری در قسمتی به نام ابنيه سبزپوشان است که شامل مقرنس های دیواری است و در قسمت جنوب 

یی است که بر روی آن ها نقش غربی صحن حياط و تالار گنبددار مجاور آن قرار دارد. کامل کننده این نوع گچبری ها، رنگ ها

بسته است که شامل رنگ های سفيد، زرد ، آبی و قرمز است و به صورت طرح های زیبای طوماری و برگ نخلی است که بعضی از 

 (. 13(. )تصاویر 351: 1311آن ها درون شکل های چهارگوش یا شش گوش، مانند اشکال تزئينات سامرا قرار دارد)انصاری، 

 

 
 )Wilkinson, 1986: 127)متأثرا از سبک ج سامرا قطعات گچبری تپه مدرسه نیشابور. 69تصویر

 

 مسجد عتیق شیراز:  -7-7
 231معروف صدر اسلام در شيراز است که ساختمان اوليه ی آن به روزگار صفاریان می رسد. در سال این مسجد از بناهای 

: 1333هجری به دستور عمروليث صفاری مسجد جامع فعلی بنيان نهاده شد که در طول زمان بخش اعظم آن ویران گردید. )کيانی، 

44 .) 

بستان جنوبی بر دیوار قبله دیده می شود. در زیر سقف یکی از طاق متاسفانه از بنای اوليه مسجد تنها محراب در انتهای ش

های جلو محراب که به شدت تخریب شده، قسمتی از تزئينات گچبری باقی مانده است. نقوش گچبری شامل نوارهای پيچيده ی 

حلقه های نوار مروارید است. ( در بين 14اسليمی )ساقه گل و برگ دار پيچك( به همراه نقوش تزئينی برگچه های سه لبی )تصویر 

 (. 133: 1318)احمدی و شکفته، 
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 (Pope, 1964: 259. گچبری طاق مسجد عتیق شیراز متأثر از نقوش تزئینی گچبری ساسانی) 64تصویر

 

 مسجد جامع نیریز -3 – 7
شده است. این مسجد از  هجری بنا 313مسجد جامع نيریز یکی از مساجد اوليه اسلام است که با نقشه یك ایوانی در حدود 

نظر معماری و شيوه ی ساخت همانند دیگر آثار معماری صدر اسلام از معماری عهد ساسانی متأثر است. برای مثال ایوان رفيع و 

هجری  313بلند آن به بناهای قبل از اسلام شبيه است. این مسجد دارای محراب گچبری شده ی بسيار زیبایی است که در سال 

 (. 44: 1333جد افزوده شده است)کيانی، به بنای مس

 

 برج رسگت مازندران:   -7-3
برج رسگت برج آجری زیبایی است که لبه ی برج با ردیف مضاعفی از مقرنس های آجری مزین به نقوش گچبری تزئين شده 

جلوه  يد بر زمينه ی آبیاست. در پایين این مقرنس ها، کتيبه ای با شکوه به خط کوفی گچبری شده و حروف کتيبه به رنگ سف

سطر است که سه سطر اول  4می کند. بالای در ورودی، کتيبه دیگری که آن هم از گچ ساخته شده وجود دارد. این کتيبه شامل 

و نيمی از سطر چهارم به خط کوفی است و در انتها متنی به خط پهلوی نوشته شده است. گچبری های برج به لحاظ تقارن و تکرار 

مرار هنر گچبری دوره ساسانی است، مانند گچبری های شهر تاریخی نيشابور و مسجد جامع نایين که تکرار نقش و تقارن نقش، است

 (. 15(. )تصویر141: 1318از ویژیگی های آن ها است)احمدی و شکفته، 

 

 
 (646: 6932. نقش برگچه های سه لبی در كتیبه گچبری برج رسگت)احمدی و شكفته، 65تصویر

 

 مسجد جامع فهرج  -62 -7
کرمان واقع شده است. در این روستا، کهن ترین  ˚مسجد جامع فهرج در روستای فهرج در دوازده کيلومتری شرق جاده یزد 

 (. 41: 1333مسجد ایران که قدمت آن به قرن اول هجری می رسد، ساخته شده است.)کيانی، 
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چند طرح گچبری که از نظر اجرا دارای سبك مشابه ای می باشند، در مسجد جامع فهرج دیده می شود:  یك قوس چند پره 

(، طرح پله ای شکل بر روی دیوار انتهایی 11در بالای محراب و طرحی مشابه در زیر طاق بر روی دیوار جنوبی شبستان )تصویر

طرحی به شکل تابش نور بر روی سطح بيرونی قوس جناغی محراب کوچك)انيسی، ( و 13رواق در سمت شمال غربی بنا  )تصویر

1331 :11 .) 

 

 
 

 (63: 6933. طرح تزئینی پلكانی محراب مسجد جامع نایین)انیسی، 61تصویر

 (63: 6933. طرح پلكانی تزئینی مسجد جامع فهرج)انیسی، 67تصویر

 

 تاثیر هنر گچبری ساسانی در آثار اسلامی خارج از ایران - 3

تأثير موتيف های گچبری عهد ساسانی در خارج از ایران بيشتر بر روی آثار هنری عهد اموی و عباسی به چشم می خورد. در 

پوشش موزایيك بهره گرفته قصر المشتی مربوط به دوره امویان از گچ به عامل تزئين و ملاط ساختمان و در کف اتاق ها و قصر از 

 شده است. 

 

 نتیجه گیری

طبق کاوش ها و یافته های باستان شناختی، قدیمی ترین آثار به دست آمده از گچ، مربوط به دوران ایلامی است که از هفت 

ين در این ب تپه خوزستان به دست آمده است. همچنين در دوران تاریخی از گچ برای پوشش بناهای مختلف بهره گرفته شده است.

گچبری دوران ساسانی اهميت زیادی دارد و تأثيرات زیادی در گچبری ابنيه قرون اوليه اسلامی به جا گذاشته است. در عصر ساسانی 

گچکاری و گچبری مقام مهمی در هنر تزئينی داشته است. نقوش گچبری دوران ساسانی هم ردیف حجاری های عظيم هخامنشی 

حسوب می شده است. نقوش گياهی که در تزئينات گچبری بناها و کاخ های دوره ساسانی از جمله کاخ از شاهکارهای عصر خود م

تيسفون  دیده شده است، شامل شاخ و برگ ها، نقوش پالمت، کنگر، آکانتوس و انار است. در دوران اسلامی نفوذ و گسترش اسلام 

وش گياهی در گچبری بناها به گونه ای دیگر با نقوش اسليمی و بر تمامی هنرها و گرایش های هنری تأثير بسزایی داشت و نق

توان در مساجد قرون اوليه اسلامی ایران یافت. طرح درختان مو، انار، انجير، ختایی بازنمود یافتند که نمونه های بی نظير آن را می

 شوند. دوران اسلامی دیده می نخل، برگ های کنگر و مو در دوران ساسانی این بار در ترکيب با طرح های اسليمی در

طبق بررسی های صورت گرفته، بناهای مختلفی در تزئينات گچبری از قرون اوليه اسلامی شناسایی شده است که در دو استان 

اصفهان و خراسان تعداد بيشتر ابنيه با تزئينات گچی دارند. گچبری های قرون اوليه به نسبت دوره ساسانی و دوران بعد ساده 

د و از تکنيك های ساده تری برای اجرای آن ها استفاده شده است. مهم ترین بنای قرون اوليه اسلامی را که در آن گچبری هستن

هجری تکنيك آژده کاری )لانه زنبوری(  در تزئينات  4های نفيس و ارزشمندی به کار رفته، مسجد جامع نایين است. در حدود قرن 

زی از آن در گچبری های مسجد جامع نایين و شهر تاریخی نيشابور مشاهده می شوند. در قرون گچبری وارد می گردد که نمونه بار
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اوليه اسلامی، شيوه های به کار رفته در گچبری، دو شيوه خراسانی و رازی است. همچنين نقوش گچبری در قرون اوليه اسلامی 

ی در گچبری قرون اوليه اسلامی، سهم عمده ای از متأثر از نقوش گچبری ساسانيان و سبك گچبری سامرا است. نقوش هندس

 نقوش تزئينی را تشکيل می دهد. 
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